

Beslutning: Mulig tilsynssag om resultaterne i Børnesagsbarometret 2022

Sagsnr. i ESDH: 23/8735

Beslutningskompetence: Byrådet

Beslutningstema

Ankestyrelsen har skrevet til de 26 kommuner, som deltog i Børnesagsbarometret i 2022 om, at Tilsynet overvejer at rejse en mulig tilsynssag mod kommunerne på baggrund af kommunernes efterfølgende arbejde med at rette op på resultater i Børnesagsbarometret. Handicap, Social og Psykiatri skal derfor tage stilling til, om udvalget vil anbefale Økonomiudvalget og byrådet at godkende udkast til høringssvar til Ankestyrelsen i en mulig tilsynssag om Furesø Kommunes resultater i Børnesagsbarometret 2022.

Sagsfremstilling

I 2022 indgik 12 sager på det udsatte børne- og ungeområde fra Furesø Kommune i Ankestyrelsens Børnesagsbarometer. Der er i gennemsnit ca. 550 aktive sager i børne- og familieafdelingen. Ankestyrelsens Børnesagsbarometer belyser i en årlig rapport, i hvilken udstrækning kommunerne overholder centrale krav i serviceloven, når de behandler sager om udsatte børn og unge.

Ankestyrelsen har i 2022 set på sager om familiebehandling og anbringelse, og der har været fokus på kommunernes sagsbehandling inden for områderne; faglig udredning, inddragelse, valg af relevant indsats, opfølgning, samt håndtering af underretninger.

Resultaterne for Furesø Kommune viste blandt andet, at fristen for at afslutte den børnefaglige undersøgelse ikke var overholdt (i 6 sager). I en af sagerne var der en lovlig grund til, at fristen ikke var overholdt.

Resultaterne viste også, at kravet om at der skal afholdes en børnesamtale, forud for at der bliver truffet afgørelse om familiebehandling eller anbringelse, var overholdt i 9 ud af 12 sager.

Ankestyrelsen har den 13. juni 2023 meddelt, at Ankestyrelsens tilsyn på baggrund af Børnesagsbarometret 2022, gennemfører en undersøgelse af 26 kommuners praksis i forhold til følgende punkter:

- kravet om udarbejdelse af en børnefaglig undersøgelse,
- 4-måneders fristen for at færdiggøre den børnefaglige undersøgelse, og
- pligten til at afholde en børnesamtale.

Ankestyrelsen har den 16. juni 2023 bedt Furesø Kommune redegøre for, hvilke tiltag kommunen har iværksat for at sikre, at reglerne om og fristerne for udarbejdelse af børnefaglig undersøgelse og afholdelse af børnesamtale fremadrettet vil blive efterlevet i kommunen.

Ankestyrelsen vil bruge udtalelsen til at vurdere, om der er anledning til at rejse en tilsynssag.

Forvaltningen har i bilag 2 "Svar til Ankestyrelsen om mulig tilsynssag" redegjort for, hvilke tiltag Furesø Kommune har arbejdet med for at sikre overholdelse af reglerne, herunder:

- *grundigere screening af indkomne underretninger* med henblik på at afdække og prioritere, i hvilke sager der er behov for at udarbejde en børnefaglig undersøgelse

- *kvalificering af underretninger fra kommunens skoler og dagtilbud* for at sikre at forvaltningen modtager alle relevante oplysninger i underretningen og at der ikke efterfølgende skal gå tid med at indhente supplerende oplysninger
- *tæt ledelsestilsyn* med henblik på prioritering af opgaver og drøftelse af konkrete sagsskridt, blandt andet for at sikre at fristen for gennemførelse af børnefaglige undersøgelser bliver overholdt
- *kursus i børnesamtaler* for at styrke medarbejdernes kompetencer i forhold til en god inddragelse af barnet eller den unge
- *ansættelse af en socialfaglig koordinator* som blandt andet skal bidrage til at kvalitetssikre sagsbehandlingen i de sager, hvor der skal iværksættes en foranstaltning

Ankestyrelsen har bedt om, at byrådet behandler sagen på det førstkommende møde efter sommerferien og umiddelbart herefter sender udtalelsen til Ankestyrelsen. Forvaltningen har fået fristen udsat til byrådsmødet den 27. september 2023.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Sagen har ikke sammenhæng med kommunens 2023-mål og succeskriterier.

Borgerinddragelse

Ingen borgerinddragelse.

Lovgrundlag

Kommunestyrelseslovens kapitel VI om Ankestyrelsens tilsyn.

Det videre forløb

Sagen skal forelægges Økonomiudvalget og byrådet til godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Handicap, Social og Psykiatri overfor Økonomiudvalget og byrådet anbefaler, at

- udkast til høringssvar til Ankestyrelsen godkendes.

Beslutning i Handicap, Social og Psykiatri den 06-09-2023

Godkendt og anbefalet.

Bilag:

1 - 3124125	Åben	Høring om mulig tilsynssag	(75072/23)	(H)
2 - 3152672	Åben	Svar til Ankestyrelsen om mulig tilsynssag	(90155/23)	(H)
3 - 3152967	Åben	Børnesagsbarometret 2022	(90294/23)	(H)